
Comune di Palazzolo dello Stella – Deliberazione n. 7 del 31/01/2024  1 

 

 

COMUNE DI PALAZZOLO DELLO STELLA 
PROVINCIA DI UDINE 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
COPIA ANNO 2024 

N. 7 del Registro Delibere 
 
 
OGGETTO: Approvazione Piano Integrato di attività e organizzazione - (PIAO) 2024/2026. 
 
L’anno 2024 il giorno 31 del mese di gennaio alle ore 08:00 nella Sala Comunale si è riunita la 
Giunta Comunale. 
 
Sono intervenuti i Signori in qualità di componenti della Giunta Comunale: 
 
  Presente/Assente 
D'Altilia Franco Sindaco Presente 
Ventre Roberto Vice Sindaco Presente 
Zanello Antonella Assessore Presente 
Filippi Francesco Assessore Presente 
Miotto Valentina Assessore Presente 
 
   
 
 
 
Partecipano in presenza il Segretario Comunale dott. Nicola Gambino, il Sindaco, gli assessori 
Roberto Ventre, Antonella Zanello e Valentina Miotto mentre l’assessore Francesco Filippi è 
presente in modalità telematica, nel rispetto del Regolamento per lo svolgimento delle sedute della 
Giunta Comunale in modalità telematica approvato con deliberazione giuntale n. 29 del 28/04/2022. 
 
Su questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 



Comune di Palazzolo dello Stella – Deliberazione n. 7 del 31/01/2024  2 

OGGETTO: Approvazione Piano Integrato di attività e organizzazione - (PIAO) 2024/2026. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
VISTI: 

- l’art. 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 (convertito, con modificazioni, dalla legge 6 
agosto 2021, n. 131) recante “Misure urgenti di rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, il quale stabilisce che: “Per assicurare la qualità e la 
trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese 
e procedere alla costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in 
materia di diritto di accesso, le pubbliche amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni 
ordine e grado e delle istituzioni educative, di cui all'art. 1, comma 2, del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il 
Piano integrato di attività e organizzazione, di seguito denominato Piano, nel rispetto delle vigenti 
discipline di settore e, in particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 
novembre 2012, n. 190.” il quale ha stabilito che allo scopo di assicurare la qualità e la trasparenza 
dell'attività amministrativa, migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese, procedere 
alla costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi, le pubbliche 
amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, 
devono dotarsi di un Piano integrato di attività e organizzazione PIAO); 

- il decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81 ad oggetto: “Regolamento 
recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e 
organizzazione.”; 

- il decreto n. 132/2022 recante “Regolamento recante definizione del contenuto del Piano 
integrato di attività e organizzazione” il quale ha definito i contenuti del PIAO, ne propone lo 
schema tipo e fissa, all’art. 6, modalità semplificate di formulazione per gli enti con meno di 
cinquanta dipendenti prevedendo che esse procedano alle attività di cui all’art. 3, comma 1, lettera 
c) n. 3 ed all’articolo 4, comma 1, lettere a), b) e c) n. 2; 
 
VISTE: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 05/12/2023, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione - DUP 2024/2026; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 19/12/2023, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024/2026 e relativi allegati; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 7 del 17/01/2023 con la quale l’ANAC ha approvato il 
Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2022 ed i relativi allegati; 
 
RICORDATO che il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) assorbe una serie di piani 
e programmi già previsti dalla normativa, in particolare il Piano della performance, il Piano 
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, il Piano organizzativo del 
lavoro agile e il Piano triennale dei fabbisogni del personale; 
 
RISCONTRATA pertanto la necessità di all’approvazione del PIAO Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024/2026 entro il termine stabilito dal legislatore e posto al 31 gennaio il quale, 
allegato al presente provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale; 
 
RILEVATO inoltre che, previa consultazione pubblica di cui si dirà nella sezione 2.3 relativa ai 
Rischi Corruttivi e alla Trasparenza, con il presente Piano intende confermare per l’anno 2024 il 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza -PTPCT - Sottosezione 
"Rischi corruttivi e Trasparenza" del Piano Integrato Attività e Organizzazione 2023/2025, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 27/09/2023, in quanto non sono 
intervenute modifiche strutturali o fenomeni corruttivi; 



Comune di Palazzolo dello Stella – Deliberazione n. 7 del 31/01/2024  3 

 
VISTA pertanto la proposta di Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 
predisposta dai Responsabili di Area, con il coordinamento del Segretario Comunale, allegata alla 
presente quale parte integrante e sostanziale unitamente a suoi allegati; 
 
PRESO ATTO che il PIAO 2024/2026 è stato predisposto sulla base dello schema approvato dal 
Ministero per la pubblica amministrazione con decreto 30 giugno 2022, n. 13; 
 
PRESO ATTO che, come da Allegato D al PIAO 2024/2026, il Revisore dei Conti ha espresso, 
giusto prot. com. n. 892 del 30/01/2024 il parere favorevole; 
 
ACQUISITI i prescritti pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 
49 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000, espressi dal Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria; 
 
VISTI 
- il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi; 
- lo Statuto comunale; 

 
Con votazione unanime e palese espressa nelle forme di legge. 
 

DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle disposizioni di cui al 
Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti 
dal Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), secondo lo schema definito con Decreto del 
Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del contenuto del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
2024/2026, che allegato alla presente deliberazione con i relativi allegati ne costituisce parte 
integrante e sostanziale; 
 
2. DI DARE ATTO che eventuali ulteriori successive modifiche a singole 
sezioni/sottosezioni del PIAO 2024/2026 costituiranno automatica modifica del PIAO medesimo; 
 
3. DI PROVVEDERE alla trasmissione del Piano Integrato di Attività e organizzazione 
2024/2026, come approvato dalla presente deliberazione, al Dipartimento della funzione pubblica, 
secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 
2021, n. 80, convertito con modificazione in legge 6 agosto 2021. 

 
 
Quindi, con separata votazione unanime e palese espressa nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 
21/2003 come sostituito dall’art. 17, comma 12, della L.R. 17/2004. 

 
 

 
 



Comune di Palazzolo dello Stella – Deliberazione n. 7 del 31/01/2024  4 

COMUNE DI PALAZZOLO DELLO STELLA 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE NUMERO: 9/2024. 
PROPONENTE: SERVIZIO ATTIVITA' RAGIONERIA 
 
OGGETTO: Approvazione Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024/2026. 
 
 

PARERE TECNICO (art. 49 c. 1 del D.Lgs. 267/2000) 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Palazzolo dello Stella, 29 gennaio 2024 Il Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria 

Dott. Gian Mauro  Ligas 
            (documento sottoscritto digitalmente) 
 

 
 

 
COMUNE DI PALAZZOLO DELLO STELLA 

PROVINCIA DI UDINE 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE NUMERO: 9/2024. 
PROPONENTE: SERVIZIO ATTIVITA' RAGIONERIA 
 
OGGETTO: Approvazione Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024/2026. 
 
 

PARERE CONTABILE (art. 49 c. 1 del D.Lgs. 267/2000) 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento. 
 
 
 
Palazzolo dello Stella, 29 gennaio 2024 Il Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria 

Dott. Gian Mauro  Ligas 
              (documento sottoscritto digitalmente) 
 

 
 
 
 



Comune di Palazzolo dello Stella – Deliberazione n. 7 del 31/01/2024  5 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
 Franco D’Altilia 

(sottoscritto digitalmente) 
  

L’ASSESSORE ANZIANO 
Roberto Ventre 

(sottoscritto digitalmente) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Nicola Gambino 

(sottoscritto digitalmente) 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 
online del Comune per quindici giorni consecutivi: dal 01/02/2024 al 15/02/2024. 
 
Palazzolo dello Stella, 01/02/2024 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 

Dott.ssa Chiara Moletta 
(sottoscritto digitalmente) 

 
 
 

ESECUTIVITÀ E COMUNICAZIONE 
 
Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione diventa esecutiva dalla sua data. La presente 
deliberazione è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari in data 01/02/2024. 
 
Palazzolo dello Stella, 01/02/2024 IL RESPONSABILE INCARICATO 

Dott.ssa Chiara Moletta 
(sottoscritto digitalmente) 

 
 
 
 
Copia conforme all’originale sottoscritto digitalmente, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Palazzolo dello Stella, 01/02/2024 IL RESPONSABILE INCARICATO 

F.to Dott.ssa Chiara Moletta 
 


	VISTI:
	DELIBERA

